ad Diam vix sospes evadens, ipse imperatori cladis acceptae nuntius exiit. imperator, quod virum magnifice coleret, pro Creta Siciliae cum imperio illum praesens iussit. (23) porro Hispanos adhuc inter curas fluctantes monachus quidam ex insulae montibus degressus commodiorem alium locum esse monet, ubi urbem condant uberioraque fructuaria annonae ac tuti consistant. tunc simul eos assumens Candacem ostendit, ubi etiamnam illorum urbs condita exstat; eiusque tunc praeses Apochapsus fuit. inde ergo velut ex quadam arce profecti, cum insulam totam tum vicinas quasdam alias regiones excursionibus vastabant, ut et illic sedes ponerent veteresque inquilinos ac civis servituti addicerent. ipsius Cretae urbes novem supra viginti expediti ipsi atque pedes capere. ex eo tempore una duntaxat immunis ab expugnatione illaesaque mansit, verbo quidem subiecta, quae tamen ritus suos ac Christianam religionem servaret. tunc sane et Cyrillus Gortynaepi episcopus, eo quod ut Christum negaret induci non potuerat, quasi victima innocens ingulatus est; cuius et sanguis, velut Abelis seu etiam Zachariae, ad deum clamat, nihil mutatus perseverans. ex eius sepulchro cum fideles spongulis quibusdam expressum oleum libere hauriant, tinctum tamen colore sanguinem mutare non valent. exstant vero ibi etiam alii loculi, ac cum aliorum plurium, qui tum pro Christo marty-

P 49 δέκα περιωνύμων μαρτύρων. τοιοῦτω γοῦν τρόπῳ καὶ κατὰ τοῦτον ἀνηρπιάσθησαν τὸν καιρὸν ἐκ μέσου τῶν Χριστιανῶν οἱ Κρηταίεις.

24. Ἐπεὶ δὲ ὄψε καὶ μόλις τοὺς περικυκλοῦντας τοῦτον ἐχθροὺς καὶ περικτυποῦντας ὁ Μιχαὴλ ἀπεισεῖλατο, δεῖον πρὸς 5 θεὸν τραπέσθαι καὶ τοῦτον ἔξευμενίσασθαι, ἴλεω διὰ τῶν ἔργων ποιῶν, ὁ δὲ τοῦναντίον ἢ ὡς οἱ πολιτικοὶ θεσμοὶ βούλονται, ὡς οὐ παρ' αὐτοῦ ἀφ' ἑαυτοῦ δὲ σωθεῖς, ἔπραττέ τε καὶ ἐπεπολλέτευτο. τῆς γαμετῆς γοῦν τέλευτησάσης αὐτοῦ, καὶ δόξαν 10 θέλοντος κατασχεῖν τῶν πολλῶν ὡς πένθος ἄληστον ἔχει αὐτῆς, τὴν **B** σύγκλητον ἐποίει διὰ τινῶν μηνυμάτων κρυφίων καὶ μυστικῶν αἰρήσασθαι τοῦτον πείσαι γυναικὶ αὔθις ζευχθῆναι, καὶ οὐ παρακαλέσαι μόνον πρὸς τοῦτο ἀλλὰ καὶ βιάσασθαι, καὶ εἰς ἐπανάστασιν, εἰ μὴ τοῦτο γένηται, χωρῆσαι αὐτοῦς· “οὐ γὰρ ἔστιν οἶον γυναικὸς ἄνευ” φάσκειν “βασιλέα τε ζῆν καὶ τὰς ἡμετέρας στε- 15 ρεῖσθαι γαμετὰς δεσποίνης καὶ βασιλίδος.” ἐπέπειστο γοῦν ὄψε διὰ τῶν ἐπιπλάστων λόγων, οὓς τῷ χρόνῳ λαθεῖν οὐκ ἦν· καὶ πρῶτον μὲν χειρόγραφα ὑπὲρ τῶν μήτε ὄντων μήτε ἐσομένων πᾶσαν ἀπῆτει χεῖρα, ὡς αὐτὴν τε τὴν ἐσομένην αὐτῷ γαμετῆν καὶ τὰ ἐκ ταύτης ἔκγονα ὑπερασπίζειν καὶ ὑπερμαχεῖν μετὰ τὸν αὐτοῦ **20** **C** μὴ παύσαιντο θάνατον, ἀλλὰ κάκεινην τε μετ' ἐκείνους βασιλέας ἔχοιεν καὶ δέσποιναν, ὡς εἰκόσ. οὕτως οὐ τοῦ κατ' ἐκείνων ἀλλὰ